
Månedens salme – april 2024: 851 Hvem er Gud?  

Tekst: Iben Krogsdal, 2015 – Melodi: Erik Sommer, 2015 

 

I kommentarbogen om ”100 salmer” kan man læse, at Iben Krogsdal selv fortæller, at ”Hvem er Gud?” er 

en salme til konfirmanderne. Hun vil begynde salmen med et helt åbent spørgsmål. Et spørgsmål som alle 

konfirmander kender: ”Hvem er Gud? Derefter forsøger hun at svarer med en række gudsbilleder. 

 

Salmens første billede er ”Vi går gennem porten”. Iben har tænkt på konfirmationen som en måned 

forberedelse til den kirkelige handling og en egentlig indvielse. Vi går gennem porten – det gør vi på en 

måde hver dag. Iben fortæller, at det er der noget smukt, højtideligt og trygt over, og den ”ramme” om 

livet tror Iben, børnene billedligt talt har brug for i dag. 

 

I første vers har Iben Krogsdal ladet Gud summer af sol over engen – hvor hun stille referere til noget 

genkendeligt og glædeligt fra ”folkesangen” – og på den måde lægge lidt tradition ind i salmen, som jo ikke 

ejer den traditionens tyngde, der er så smuk, og som på en måde hører sig til ved en konfirmation. 

 

Under konfirmationsundervisningen lære de unge om, hvem Gud er. Ordet ”Hvem” markerer, at Gud kan vi 

forholde os til, som vi forholder os til et andet menneske. For Gud er ikke et ”hvad” men et ”hvem”. Iben 

peger på, hvor og hvordan vi erfarer Guds nærvær. 

 

Gud står bag, når livet bliver stort for os. Vi hører ham igennem mange stemmer. I hverdagen lytter vi til 

andre mennesker, at Gud kan give sig til kende, og vi kan komme i kontakt med Gud, ”gå ind af hans port”. 

 

Gud er med i vores liv, synger vi i de følgende vers. Forskellige hverdagssituationer: Gud sætter sig på 

sengekanten og trøster os. Selv i naturen er Gud os nær. Det er ”ham der summer af sol over engen”. 

 

I det 4. vers gør Gud os svimmel, forvirret og nye indeni, for det er hans livsenergi, vi indånder og videre i 

vers 5 hører vi at Gud har blik for os, når vi er svage og forladte. Derfor kan vi også regne med, at når vi 

rammes af tomheden og vi selv er for trætte til at komme til Gud, så kommer Gud til os (vers 6). 

 

Gud er der for os – en tillid vi synger om i vers 6. 

 

 

 

1.Hvem er Gud? Det er ham du fornemmer 

når du mærker at livet er stort 

ham der taler med tusinde stemmer 

du går dagligt igennem hans port. 

 

2. Det er ham der er starten og enden 

ham der aldrig har glemt hvem du er 

ham der smiler i fjenden og vennen 

ham der kender dit lysende værd 

 

 

 



3. Det er ham der har sat sig ved sengen 

når du føler et glødende savn 

ham der summer af sol over engen 

ham der altid kan huske dit navn. 

 

4. Det er ham der kan gøre dig svimmel 

og forvirret og ny indeni 

du er midt i hans brusende himmel 

og du ånder hans livsenergi 

 

5. Det er ham der kan se når du kommer 

og er bange og svag og forladt 

og han lægger en endeløs sommer 

om din krop når du sover i nat 

 

6. Og er dagene truende tomme? 

Kom til ham. Der er altid en vej 

og hvis du er for træt til at komme 

skal du vide: han kommer til dig. 

 

7. Og han kommer og vækker dig stille 

og han fører dig ud i sit liv 

og hans øjne er brændende milde 

og de siger kun: modtag og giv. 


